
UNIONE CINQUECITTÀ  
Provincia di Frosinone 

tra i Comuni di  Aquino, Colle San Magno, Piedimonte San Germano, Roccasecca, Villa Santa Lucia 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

ORIGINALE 

 

x 
 

COPIA 

 

 

N. 30 
 
OGGETTO Attivazione servizio Raccolta Differenziata Porta a Porta 

Comune di Colle San Magno - Determinazioni 
 
L’anno duemiladodici, il giorno undici del mese di ottobre , alle ore  18,00 , in 
Piedimonte San Germano e nella Sede dell’Unione, convocata dal Presidente, si é riunita 
la Giunta dell’Unione e ha deliberato l’argomento in oggetto. 

 
I componenti della Giunta in carica sono: 

 
  P A 

DI NOTA Antonio Presidente  X 

GIORGIO Giovanni Assessore  X 

GRINCIA Antonino Assessore X  

IACOVELLA Domenico Assessore X  

IANNARELLI Antonio Assessore X  

 
 

Assume la Presidenza il Vicepresidente Dott. IACOVELLA Domenico  
Partecipa il Segretario dell’Unione  Dott. FIORILLO Giulio 

 

IL  PRESIDENTE 
Accertata la validità della presente seduta, dichiara aperti i lavori e sottopone alla 
Giunta dell’Unione la seguente proposta di deliberazione sull'argomento in oggetto, 
corredata dei prescritti pareri. 
 

DELIBERAZIONE della GIUNTA 



 
 

Il Presidente sottopone all’approvazione la seguente proposta di deliberazione concernente 
l’argomento in oggetto correlata di parere di cui all’articolo n. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI CINQUECITTÀ  

 
PREMESSO: 

• Che questa Unione di Comuni effettua già il servizio di raccolta differenziata porta a porta 
per il Comune di Villa Santa Lucia dal 28/12/2010 e per il Comune di Piedimonte San 
Germano dal 31/05/2011; 

• Che il Comune di Colle San Magno con propria deliberazione di Consiglio n. 15 del 
09/12/2011 ha aderito all’Unione Cinquecittà, divenendone, pertanto Comune aderente; 

• Che questa Unione di Comuni, aderendo alle richiesta dei Comuni facenti parte, ha 
predisposto un Piano Operativo di Gestione per la raccolta differenziata dei rifiuti con 
modalità porta a porta, trasporto, smaltimento e selezione dei materiali differenziati presso 
l’ecocentro in località Signoritti di Piedimonte San Germano, da realizzarsi nei Comuni 
aderenti che ne facessero richiesta; 

• Che questa Unione di Comuni con propria deliberazione di Consiglio n. del ha recepito le 
rispettive delibere di Consiglio dei Comuni di Aquino, Colle San Magno, Piedimonte San 
Germano e Villa Santa Lucia relative al trasferimento del servizio di raccolta differenziata 
porta a porta dei rifiuti al fine di procedere, da parte di questa Unione, all’indizione di 
apposita gara per l’affidamento all’esterno di detto servizio; 

 
PREMESSO tutto quanto sopra e vista la nota del Comune di Colle San Magno prot. n. 3338 del 
09/10/2012, con la quale si chiede a questa Unione, nelle more delle procedure di gara per 
l’affidamento del servizio a soggetto esterno, di attivare in via sperimentale sin da subito il servizio 
di che trattasi; 
 
DATO ATTO che lo scopo statutario primario delle Unioni di Comuni è quello di gestire una 
pluralità di funzioni in forma associata al fine di ottenere un’uniformità dei servizi ed una economia 
di scala degli stessi, come del resto dettato dalle ultime normative di carattere nazionale in materia 
di contenimento della spesa;  
 
RITENUTO opportuno, quindi, accogliere la richiesta del Comune di Colle san Magno, attivando da 
subito il servizio di raccolta differenziata porta a porta anche in via sperimentale, per poter 
consentire agli utenti di detto comune di familiarizzare con le nuove modalità di conferimento dei 
rifiuti;   
 
VISTO il Piano Operativo di Gestione redatto per Comune di Colle San Magno da inserire negli atti 
di gara e ritenuto che modalità, termini, costi ecc. ivi previsti possono essere adottate anche per 
l’attivazione della fase sperimentale di cui si tratta; 
 
VISTI lo statuto dell’Unione; 
 
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
 

DELIBERA 
 

la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

1. di attivare, nelle more dell’attivazione delle procedure di gara per l’affidamento del servizio 
all’esterno ed in fase sperimentale, il servizio di raccolta differenziata porta a porta nel 
territorio del Comune di Colle San Magno; 



2. di stabilire che detto servizio sarà regolamentato dalle modalità previste nel Piano 
Operativo di Gestione già predisposto per il Comune di Colle San Magno e approvato dal 
Consiglio dello stesso Comune con deliberazione n. 16 del 06 luglio 2012 che qui si adotta; 

3. di stabilire altresì che il Comune di Colle San Magno, prima dell’attivazione del servizio 
dovrà fornire apposita polizza fidejussoria emessa da primario istituto di credito a favore 
dell’Unione Cinquecittà, per l’importo di € 13.843,84 pari a 3/12 dell’intero importo 
contrattuale annuo e stipulare l’apposita Convenzione;  

4. di dare mandato agli uffici di predisporre quanto necessario per l’attivazione  del servizio 
entro il 15 novembre c.a. 

 
 
In merito alla sopra scritta proposta di deliberazione il responsabile dei servizi amministrativi-
ambiente, richiesto ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole e 
firma per conferma F.to Giuseppe FORDELLONE . 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI CINQUECITTA’ 
 

Vista la sopra scritta proposta  di deliberazione concernente l’argomento in oggetto e correlata dal 
parere di cui all’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000; 
Con voti unanimi, resi per alzata di mano 

DELIBERA 
 

Di approvare la sopra scritta proposta di deliberazione concernente l’argomento in oggetto. 
 

Inoltre, 
LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI CINQUECITTÀ 

  
Su proposta del Presidente; 
Con voti unanimi, resi per alzata di mano 
 

D I C H I A R A 
 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato, sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE                                                                                                        IL SEGRETARIO                                 
F.to Dott. Domenico IACOVELLA                                                                       F.to  Dott. Giulio FIORILLO   

                    

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione: 

� ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prot. n. 750, viene 
pubblicata oggi all’Albo  Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi; 

� viene trasmessa ai Comuni aderenti all’Unione. 
 
 
Piedimonte San Germano, 12/10/2012 
 

                                                                                               IL  SEGRETARIO                                                                                                                
Dott. Giulio FIORILLO 

 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/10/12: 
� decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267): 
x    perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267) 
� viene assegnata per l’esecuzione al Responsabile Servizio Amministrativo 

 
Piedimonte San Germano, 12/10/2012 

                                                                                                   

                                                                                  IL SEGRETARIO                                                                                                                
Dott.Giulio FIORILLO 

 

 

 

 Originale 

x 
Copia conforme dell’originale 

 

Piedimonte San Germano, 12/10/ 2012                                     
                                                                                                                              IL SEGRETARIO   

                                                                                                                       F.to Dott. Giulio Fiorillo                                                         


